
1 

 

 

                                                         

 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di Puglia - 

Orsara di Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
Regione Puglia          Provincia Foggia 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
N.11 del 26/04/2022 

 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022-2024, AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 8 DELLA LEGGE N. 190/2012. APPROVAZIONE. 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei, del mese di aprile, alle ore 10.25, regolarmente convocata 
presso la sala delle adunanze del Comune di Bovino e previa convocazione di rito, si è riunita la Giunta 
dell’Unione in sessione ordinaria. La Giunta è presieduta dal Sindaco Vincenzo NUNNO, Presidente 
dell’Unione, con la partecipazione dei sottoelencati assessori: 
 

NUNNO VINCENZO PRESIDENTE PRESENTE 

CAMPESE GIOVANNI ASSESSORE PRESENTE 

BOVE PIETRO ASSESSORE ASSENTE 

LECCE TOMMASO ASSESSORE PRESENTE 

NATALE ADRIANA ASSESSORE PRESENTE 

CIRCIELLO POMPEO ASSESSORE ASSENTE 

 
Ne risultano presenti n.4 e assenti n.2. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione dei Comuni Dott.ssa CLAUDIONE Rosaria. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
================================================================================= 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì 22/04/2022        IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì 22/04/2022       IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 
 
================================================================================= 
 
 
 



2 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

RICHIAMATI: 

− la legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della  corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

− il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

− la legge n. 124/2015 che ha attribuito al Governo tutta una serie di deleghe nell’ampia materia 
della riorganizzazione delle PA, in particolare l’art. 7 che ha previsto la revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, cui il D.lgs. N. 97/2016 ha dato concreta attuazione; 

− la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1310 del 
28/12/2016 contenente “Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, contenute nel D.lgs. N. 33/2013 come 
modificato dal D.lgs. N. 97/2016”; 

− la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1064 del 
13/11/2019 recante: “Piano Nazionale Anticorruzione 2019”; 

− il documento approvato dal Consiglio dell'ANAC in data 2 febbraio 2022 “Orientamenti per la 
pianificazione Anticorruzione e Trasparenza”; 

DATO ATTO che attualmente il Responsabile prevenzione della corruzione e della trasparenza coincide con 
il Presidente dell’Unione; 

VISTO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con delibera (ANAC) n. 1064 del 13/11/2019 
prevede che ciascuna amministrazione definisca il PTPCT con procedura aperta alla partecipazione di cittadini 
e di organizzazioni portatrici di interessi collettivi; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- le Posizioni Organizzative sono state invitate a formulare eventuali proposte e/o contributi per la 
predisposizione/aggiornamento del Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2022/24; 

- in data 18/02/2022, sul sito istituzionale dell’Ente, è stato pubblicato l'”Avviso pubblico di consultazione 
per l'adozione del Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza 2022/24" al fine di raccogliere 
suggerimenti, osservazioni e apporti da parte di tutti i soggetti dell’Amministrazione e degli 
stakeholders esterni (utenti, cittadini singoli e/o associati, sindacati, associazioni di categoria, Enti 
pubblici e privati, istituzioni, e associazioni in genere); 

DATO ATTO che alla data di scadenza, ovvero 5/03/2022, non sono pervenute osservazioni e/o suggerimenti; 

VISTA la proposta di approvazione del Piano Anticorruzione triennio 2022/2024; 

RITENUTA la competenza della Giunta dell’Unione, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, come chiarito 
dall’Autorità nazionale anticorruzione con deliberazione n. 12 del 22.01.2014, con determinaz ione n. 12 del 
28.10.2015 e, da ultimo, con delibera n. 831 del 03.08.2016;  

INTESO provvedere all’approvazione del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, per 
il triennio 2022/2024 entro il termine previsto del 30/04/2022; 

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile ex artt. 49 e 147bis del 
D.Lgs. 267/2000;  

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e forme di legge,  

 

DELIBERA 



3 

 

 

 

1. Di APPROVARE, per i motivi citati in premessa che qui si richiamano integralmente, il Piano triennale 
di prevenzione della corruzione per il triennio 2022/2024;  

2. Di DARE ATTO che il presente Piano potrà essere oggetto di adeguamento ed aggiornamento, oltre 
che in sede di verifica annuale da compiersi entro i termini di legge, anche a seguito delle direttive 
emanate o delle indicazioni eventualmente fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

3. Di PUBBLICARE il presente documento permanentemente sul sito web istituzionale dell’Unione dei 
Comuni dei Monti Dauni nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Disposizioni Generali”; 

4. Di TRASMETTERE il presente atto ai dipendenti dell’Unione; 
5. Di DICHIARARE il presente atto con separata ed unanime votazione, in considerazione dell’urgenza, 

immediatamente eseguibile. 
 

 

Il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 10.35. 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 
IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Dott.ssa CLAUDIONE Rosaria    f.to NUNNO Vincenzo  
 
 

 
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N. 23 del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio online 
per quindici giorni consecutivi del 27/04/2022 
          Il Responsabile delle Pubblicazioni
          f.to Dott. Domenico GUIDOTTI 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità:  
[    ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
[ X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267). 
Addì 27/04/2022                      IL SEGRETARIO  
          f.to Dott.ssa Rosaria CLAUDIONE 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 

 


